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Abstrakt

Práce je zaměřena na ochranu ocelových konstrukcí při zvýšených teplotách za požární

situace pomocí sprinklerových zařízení. Je ukázáno, jak skrápění ocelových konstrukcí vodou

ovlivňuje jejich teplotu. Tak lze zajistit, že teplota konstrukce se udrží pod kritickou hodnotou

a zajistí se požadovaná požární odolnost. Na příhradovém nosníku byla pomocí analytických

vztahů prokázána vhodnost chlazení konstrukce. Byl vytvořen numerický model FDS, ve

kterém byla sledována teplota na konstrukci při chlazení sprinklery. Pomocí numerického

modelu byla vytvořena studie citlivosti teploty konstrukce na parametry sprinklerů.

Klí čová slova

Sprinklerové zařízení; stabilní hasící zařízení, požární ochrana; ocelová konstrukce; chlazení

konstrukcí vodou; příhradový nosník; požární odolnost

Abstract

The thesis is focussed to protection of steel structures at increased temperatures in fire

situations by sprinklers. It is shown how spray of steel structures by water can affect the

temperature of structures. Thus it can be ensured that the temperature of the structure is kept

below the critical one to ensure the required fire resistance. Solution shown in truss girder.

Analytical models demonstrated the suitability of the cooling of structures by water. It was

created numerical model and in this model was monitored temperature of the steel structures

with cooling by sprinklers. The sensitivity of temperature of structures was studied in

numerical model.

Keywords

Fire sprinklers; fire fighting equipement; fire protect; steel structures; cooling of structures by

water; truss beam; fire resistance
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

Q teplo W

Cp tepelná kapacita W/K

cp měrná tepelná kapacita W/(kg·K)

m hmotnost kg

mvv měrné skupenské teplo J/kg

t čas s

S plocha m2

lv měrné skupenské teplo J/kg

Lv měrné skupenské teplo varu vody J/min

Efi,d návrhová hodnota účinků zatížení za požáru N

Rfi,d návrhová hodnota únosnosti prvku za požáru v čase N

Řecké symboly

� součinitel přestupu tepla W/(m2 ·K)

θ teplota °C

σ Stephan-Boltzmanova konstanta W/m2 K4]

Φ polohový faktor -

εm povrchová emisivita prvku -

εf emisivita požáru -

kE,θ redukční součinitel pro modul pružnosti -

ky,θ redukční součinitel pro účinnou mez kluzu -

kp,θ redukční součinitel pro mez úměrnosti -

µ0 stupeň využití -

nfi redukční součinitel zatížení -
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Zkratky

EPS Elektrická požární signalizace

SHZ Stabilní hasící zařízení

ESFR Early Suppression Fast Responce

RTI Index reakční doby - Reaction Time Index

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

RHR, HRR Rychlost uvolňování tepla

SPB Stupeň požární bezpečnosti
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1 Úvod

Stavební konstrukce musí splňovat požární odolnost, která se odvíjí od požárního zatížení

požárního úseku. Požární odolnost je schopnost konstrukce odolávat účinkům požáru a plnit

svou funkci po určitou dobu. Určuje se zkouškou nebo výpočtem a udává se v min, je

odstupňována: 15, 30, 45, 60, 90, 120, 180 min. Pokud stavební konstrukce požadavek na

požární odolnost nesplňují, zvyšuje se jejich požární odolnost na požadovanou hodnotu.

Zvýšit ji lze pasivními prvky, jako jsou obklady, nátěry a nástřiky nebo aktivní ochranou jako

jsou skrápěcí zařízení.

Aktivní prvky v požární ochraně jsou obecně požárně bezpečnostní zařízení PBZ:

elektrická požární signalizace, požární větrání (zařízení pro odvod kouře a tepla) a stabilní

hasící zařízení. PBZ zabraňují šíření požáru a informují hasičský záchranný sbor o jeho

vzniku.

V současné době se stabilní hasící zařízení (SHZ) stávají součástí požární ochrany

budov. Nejčastěji se využívají v průmyslových výrobních objektech nebo skladovacích halách

pro ochranu majetku při případném vzniklém požáru. Nejčastějším SHZ jsou sprinklerová

zařízení. Sprinklerová zařízení lze využít jako aktivní prvky při zvyšování požární odolnosti

konstrukcí jejich ochlazováním pomocí hasební látky, vody.

Voda, která se využívá jako hasební médium u sprinklerových zařízení, je snadno

dostupná a má dobré hasící chladící vlastnosti. Je schopna odebírat tepelnou energii ze

stavebních konstrukcí, přičemž je schopna omezovat tepelný tok, který z požáru do konstrukcí

sálá.
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2 Hašení sprinklery

Sprinklerová zařízení jsou nejznámějším a nejčastěji používaným stabilním hasícím zařízením

a již jsou nedílnou součástí aktivní požární ochrany staveb. Výrazně přispívají k ochraně

majetku a bezpečnosti osob, která je ohrožena při vzniku požáru v objektech. Prvotně byla

používána v průmyslových objektech, nyní se tato ochrana používá v občanských stavbách a

rozšiřují se již i do oblasti rodinných domů.

Výhodou sprinklerových zařízení je jejich automatická aktivace bez nutnosti

přítomnosti osob, jejich lokální působení a reakce zařízení na požár již brzy od vznícení. Tak

může být požár uhašen již v zárodku nebo může být zabráněno jeho šíření v objektu před

příjezdem jednotek hasičského záchranného sboru.

Zařízení se spouští samočinně po zahřátí tepelné pojistky v hlavici sprinkleru na

otevírací teplotu. Tím dojde k uvolnění tlaku a otevření ventilové stanice a ke spuštění

zařízení pro zásobování vodou. Pro hašení je třeba dostatečný vodní zdroj a přívod elektrické

energie. Sprinklery zastavuje velitel jednotky požární ochrany. Zařízení se odstavuje ručně

[1].

2.1 Legislativní požadavky

V roce 2003 byla vydána evropská norma EN 12 845 Sprinklerová zařízení – navrhování,

instalace a montáž. Do vydání této normy byl jako první vydán soubor technických předpisů

pro navrhování sprinklerových zařízení z roku 1987 (vycházel z německých směrnic). Dalším

krokem bylo vydání technických podmínek CEA 4001, který vydala ČAP – Česká asociace

pojišťoven. Tento předpis vznikl jednáním významných evropských pojišťoven [2].

Norma ČSN EN 12 845 je platná ve všech zemích EU. Následovně v r. 2004 byla

vydána první česká norma ČSN EN 12 845 se stejným názvem, která je harmonizovaná

s normou evropskou. Jako základ pro tuto normu byla norma anglická BS 5306, díl 2. Nyní

se využívá nová verze normy ČSN EN 12 845, která nabyla účinnost 1.11.2015. Tato norma

je českou verzí normy evropské [3], [4].

Oba tyto předpisy jsou bez minimálních rozdílů shodné. Došlo však k vyjmutí

některých příloh a předpisů z ČSN EN 12 845, které se neshodovaly s EN 12 845 [4].
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2.2 Historie sprinklerových zařízení

První ochrana objektů před účinky požáru i bez pomoci lidského činitele vznikla na

začátku 19. století, pro průmyslové závody, ve kterých požáry byly rozsáhlejší a

nebezpečnější. Díky prachu, papíru a odpadkům se požár šířil velmi rychle. Sprinklery se ve

velkém začaly v 2. polovině 19. století, na počátku průmyslové revoluce v USA [5], [6].

Prvním typem sprinklerového zařízení bylo perforované potrubí rozvedené po

chráněných objektech. Díry v potrubí směřovaly směrem nahoru v úhlu 60°. Nádrže na vodu

byly umístěny na střeše. Nejprve byla smáčena stropní konstrukce a poté docházelo k dodání

vody na podlahu. Potrubí (objekt) bylo rozděleno do sekcí a podle toho, v které sekci objektu

vznikl požár, bylo příslušné potrubí zaplaveno vodou. Zařízení byla ovládána ručně.

Nevýhody byly, že vodou byly zaplavovány poměrně velké části objektů a docházelo

k poškozování majetku vodou. Dále potrubí korodovalo a byla náročná jeho údržba [5], [6].

První sprinklerová hlavice, viz obr. 1, byla vynalezena v roce 1864 A. Stewartem

Harrisonem v Anglii. Jednalo se o děrovanou mosaznou kouli o průměru 2-3 palců

(5 – 7,5 cm). Uvnitř koule byla pojistka připájená ke spodku hlavice. Po roztavení pojistky

došlo k samočinnému otevření hlavice, což zajistilo hašení pouze v místě požáru se zvýšenou

teplotou [5], [6].

Obrázek 1: Harrisonova sprinklerová hlavice [5]


[…]

&VENT SURF_ID='OPEN', XB=0.0,5.0,-0.3,-0.3,0.0,0.5/ Vent03

&BNDF QUANTITY='GAS TEMPERATURE'/
&BNDF QUANTITY='WALL TEMPERATURE'/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBY=2.0/
&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBZ=2.9/
&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBX=2.5/

&TAIL /

Jmenovitá otevírací teplota 68 °C, K faktor 57, velikost kapek 3 mm

&HEAD CHID='68_3000_57'/
&TIME T_END=900.0/
&DUMP RENDER_FILE='zkus_mist2.ge1', DT_RESTART=30.0/

&MESH ID='Mesh01', IJK=56,46,40, XB=-0.3,5.3,-0.3,4.3,0.0,4.0/

&SPEC ID='WATER VAPOR'/

&PART ID='Water',
SPEC_ID='WATER VAPOR',
DIAMETER=3000.0,
MONODISPERSE=.TRUE.,
AGE=60.0,
SAMPLING_FACTOR=1/

&REAC ID='PE',
FUEL='REAC_FUEL',
FORMULA='C2H4',
CO_YIELD=0.024,
SOOT_YIELD=0.06,
HEAT_OF_COMBUSTION=4.3E4/

&PROP ID='Default_Water Spray_Default_Water Spray',
QUANTITY='SPRINKLER LINK TEMPERATURE',
ACTIVATION_TEMPERATURE=68.0,
PART_ID='Water',
K_FACTOR=57.0,
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 OPERATING_PRESSURE=1.0,
PARTICLE_VELOCITY=8.75,
SPRAY_ANGLE=60.0,75.0/
&DEVC ID='SOLID', QUANTITY='WALL TEMPERATURE', XYZ=2.5,2.0,2.9, IOR=3/
&DEVC ID='SPRK01', PROP_ID='Default_Water Spray_Default_Water Spray', XYZ=2.5,0.5,3.8/
&DEVC ID='SPRK02', PROP_ID='Default_Water Spray_Default_Water Spray', XYZ=2.5,3.5,3.8/

&SURF ID='STEEL',
RGB=146,202,166,
ADIABATIC=.TRUE./

&SURF ID='horak',
RGB=255,61,208,
HRRPUA=500.0,
RAMP_Q='horak_RAMP_Q',

&RAMP ID='horak_RAMP_Q', T=0.0, F=0.1/
&RAMP ID='horak_RAMP_Q', T=3.0, F=0.2/
&RAMP ID='horak_RAMP_Q', T=6.0, F=0.3/
&RAMP ID='horak_RAMP_Q', T=9.0, F=0.4/
&RAMP ID='horak_RAMP_Q', T=12.0, F=0.5/
&RAMP ID='horak_RAMP_Q', T=15.0, F=0.6/
&RAMP ID='horak_RAMP_Q', T=18.0, F=0.7/
&RAMP ID='horak_RAMP_Q', T=21.0, F=0.8/
&RAMP ID='horak_RAMP_Q', T=24.0, F=0.9/
&RAMP ID='horak_RAMP_Q', T=27.0, F=1.0/

&OBST XB=0.0,5.0,-0.3,0.0,0.0,4.0, SURF_ID='INERT'/ Obstruction
&OBST XB=0.0,5.0,4.0,4.3,0.0,4.0, SURF_ID='INERT'/ Obstruction
&OBST XB=-0.3,0.0,-0.3,4.3,0.0,4.0, SURF_ID='INERT'/ Obstruction
&OBST XB=5.0,5.3,-0.3,4.3,0.0,4.0, SURF_ID='INERT'/ Obstruction
&OBST XB=0.0,5.0,1.9,2.1,2.9,3.1, SURF_ID='STEEL'/ Obstruction
&OBST XB=1.9,3.1,1.6,2.4,0.0,0.2, SURF_IDS='horak','INERT','INERT'/ Obstruction

&HOLE XB=0.0,5.0,3.95,4.35,-0.01,0.5/ Hole
&HOLE XB=0.0,5.0,-0.35,0.05,-0.01,0.5/ Hole

&VENT SURF_ID='INERT', XB=-0.3,5.3,-0.3,4.3,0.0,0.0/ Vent
&VENT SURF_ID='INERT', XB=-0.3,5.3,-0.3,4.3,4.0,4.0/ Vent01
&VENT SURF_ID='OPEN', XB=0.0,5.0,4.3,4.3,0.0,0.5/ Vent02
&VENT SURF_ID='OPEN', XB=0.0,5.0,-0.3,-0.3,0.0,0.5/ Vent03

&BNDF QUANTITY='GAS TEMPERATURE'/
&BNDF QUANTITY='WALL TEMPERATURE'/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBY=2.0/
&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBZ=2.9/
&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBX=2.5/

&TAIL /

Jmenovitá otevírací teplota 68 °C, K faktor 80, velikost kapek 3 mm

&HEAD CHID='68_3000_80'/
&TIME T_END=900.0/
&DUMP RENDER_FILE='zkus_mist2.ge1', DT_RESTART=30.0/

&MESH ID='Mesh01', IJK=56,46,40, XB=-0.3,5.3,-0.3,4.3,0.0,4.0/

&SPEC ID='WATER VAPOR'/

&PART ID='Water',
SPEC_ID='WATER VAPOR',
DIAMETER=3000.0,
MONODISPERSE=.TRUE.,
AGE=60.0,
SAMPLING_FACTOR=1/

&REAC ID='PE',
FUEL='REAC_FUEL',
FORMULA='C2H4',
