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Úkolem práce byla studie chlazení ocelové příhradové konstrukce sprinklery.

Diplomantka se podrobně zabývala shrnutím konstrukčních řešení, možností a návrhu
sprinklerových zařízení a jejich využitím pro chlazení konstrukce. Analytickými modely navrhla
řešení požární ochrany zkrápěním sprinklery ocelové průmyslové haly. Hlavní těžiště práce je
studie rozvoje teploty na části konstrukce pokročilou teplotní analýzou FCD. Je řešena studie
citlivosti na hlavní parametry sprinklerů.

Diplomantka pracovala na vytčeném úkolu odpovědně a samostatně. Práce dokládá schopnost
využití teoretických základů na konkrétní řešený problém a dobrou úroveň znalostí o požárního
navrhování stavebních konstrukcí a dobré zvládnutí problematiky výpočtu dynamické analýzy
plynů i interpretace získaných výsledků.

Vzhledem ke kvalitě, tvůrčí schopnosti aplikace nových poznatků, úrovni předložené diplomové
práce, dosaženým výsledkům a k průběhu jejího zpracování hodnotím tuto práci
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